
Preiļu novada pašvaldības
informatīvais bezmaksas izdevums

Preiļu Novada 
VĒSTIS

 Numurā lasiet: 

2022. gada . 25. jūlijs Nr. 7 (227)

Publiskā 
apspriešana
par koku 
ciršanu

3. lpp.

Pašvaldība 
īsteno 
vairākus 
projektus  
Aglonā
4. lpp.

Preiļu parkā
aizvadīts 
Zero waste 
festivāls 

5. lpp.

Galēnu 
pamatskolā 
audzēkņi 
mācās
mūsdienīgi
7. lpp.

Ar devīzi “Skanēt skan, vizēt viz” no 19. līdz 
21. augustam tiks svinēti Preiļu novada svētki, 
kas solās būt sajūtām, tradicionāliem un pavisam 
jauniem notikumiem bagāti. 

Preiļu novada stāsts slēpjas mūsu cilvēkos – 
spēcīgos, laipnos, spītīgos, gudros, radošos, dedzīgos 
un tādos, kuri vienmēr iet uz priekšu. Ikviens pasākums, 
ēka, vieta vai lieta iegūst jēgu tikai tad, ja to piepilda 
cilvēki un viņu darbi, kas skan tepat, Preiļu novadā, 
un arī tālienē. Un novada daudzo ezeru spoguļos 
viz un mirdz mūsu mežu, pļavu un pakalnu burvība. 
Preiļu novada svētkos cilvēka un dabas mijiedarbībā 
skanēsim un vizēsim visi kopā! 

Svētku norises sāksies 19. augustā. Preiļu parka 
teritorijā šajā gadā ikvienam interesentam būs pieejama 
gan brīvdabas restorānu, gan piknika vietu zona, 
kur gūt jaunus garšu piedzīvojumus daudzveidīgā 
muzikālā noformējumā. Preiļu mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi un pedagogi aicinās uz kamermūzikas 
koncertu, bet jau par tradīciju kļuvušais opermūzikas 
koncerts piektdienas vakarā pulcēs skatītājus parkā pie 
zirgu staļļiem. Kā lieliem, tā maziem būs iespēja ikdienā 
šķietami tik ierastajā staļļu teritorijā ieraudzīt kaut 
ko mazliet no pirmatnīgā, apmeklējot zirgu figurālās 
jāšanas paraugdemonstrējumus. Velo aktīvistiem būs 
iespēja pievienoties Velo reivā pa Preiļu pilsētas ielām, 
bet pirmās svētku dienas noslēgumā neizpaliks nakts 
programma ar DJ uzstāšanos. 

20. augusta rīts sāksies ar svētku ierūcināšanu 
kopā ar spēkratu pavēlniekiem. Notiks tradicionālais 
svētku tirdziņš, kur mājražotāji, amatnieki, zemnieki 
un dārzkopji aicināti pieteikties dalībai, aizpildot 
pieteikumu līdz 17. augustam (anketa un plašāka 
informācija pašvaldības mājaslapā). Dienas laikā 
dažādas aktivitātes, t.sk. Lielo bumbu ralliju 
nodrošinās Viduslatgales pārnovadu fonds. Visas 
dienas garumā Preiļu parka ūdeņos atbalsosies 
Ūdens festivāla apmeklētāju čalas, kur svētku viesi 
tiks aicināti baudīt izklaides un izzinošas nodarbības 
Preiļu parka pludmalē.

Svētku laukumā būs iespēja dzirdēt Preiļu novada 
jauniešu pūtēju orķestra un Ķekavas pūtēju orķestra 
koncertu, kā arī viesmāksliniekus no Ukrainas. Preiļu 
novada pagasti dižosies ar savu goda saimnieču un 
saimnieku sarūpētajām degustācijām, kā arī priecēs 
ar amatiermākslas kolektīvu sniegumu. Svētku reizē 
godināsim arī visa novada sakoptākos īpašumus, kuru 
izvērtēšanā žūrijas komisijai gaidāms liels darbs, jo 
patiesi skaistu, ar rūpību un mīlestību koptu īpašumu 
ir ne mazums. 

Plašs aktivitāšu klāsts sestdienā paredzēts bērniem 

un jauniešiem – diskusijas, radošās darbnīcas, spēles, 
zinātniskais teātris, jauniešu mūzikas grupu konkurss 
un, protams, bērnu atrakciju pilsētiņa. Savukārt Preiļu 
vēstures un lietišķās mākslas muzejs svētku laikā 
piedāvās lūkot dažādas izstādes, kā arī iepazīt Ukrainas 
tradicionālo izšūšanu, ko demonstrēs Mariupoles 
iedzīvotājas, kuras šobrīd patvērumu radušas Preiļos 
un 20. augustā Preiļu muižas kapelā skanēs koncerts 
“Lūgšana Ukrainai”, ko sniegs dziedošas jaunietes no 
Harkivas apgabala. 

Vakara daļu sāksim ar tradicionālo svētku gājienu, 
kas šajā gadā spēcīgāk kā citkārt iezīmē tā patieso 
jēgu – kopību. Mēs esam ne vien svarīga Preiļu 
novada daļa, bet arī Latvijas. Un mums katram ir 
pienākums šo valstisko apziņu un brīvību noturēt, jo 
īpaši tagad, kad kaimiņzemes ēna parādījusi brīvības 
patieso trauslumu. Gājienā aicinām vienoties ne tikai 
iestādes un uzņēmumus, bet ikvienu – draugus, radus, 
kaimiņus un arī viesus – novērtēsim iespēju svētkus 
svinēt zem sarkanbaltsarkanā karoga; svinēsim iespēju 
būt ģimenē, mājās un paši savā zemē. Pieteikties 
gājienam varēs aizpildot anketu līdz 18. augustam 
(anketa būs pieejama pašvaldības mājaslapā un sociālo 
tīklu kontos). 

20. augustā no plkst. 19.00 svētku galvenais vakars, 
kur koncerta ievadā dzirdēsim domes priekšsēdētāja 
un viesu uzrunas, godināsim A/S “Preiļu siers”  un 
tās darbiniekus zīmīgajā uzņēmuma 50 gadu jubilejā, 
kā arī baudīsim svētku lielkoncertu un dažādu žanru 
mūzikas grupu uzstāšanos – “Jumprava”, “Citi zēni” 
u.c. Nakts balli spēlēs grupa “Mākoņstūmēji”. 

Savukārt 21. augustā pludmales teritorijā 
būs pieejamas dažādas sportiskas aktivitātes – 
pludiņmakšķerēšana, tenisa sacensības “Veiklā 
raķete”, pludmales volejbols u.c. Bet plkst. 12.00 
novada iedzīvotāji un viesi aicināti vienoties kopīgā 
lūgšanā par novadu Preiļu Romas katoļu baznīcā, 
kur pēc svētku dievkalpojuma izskanēs ērģeļmūzikas 
koncerts. 

Pilna svētku programma drīzumā būs pieejama 
pašvaldības un tās iestāžu komunikācijas kanālos. 
Visas norises būs pieejamas bez maksas. Svētki tiek 
rīkoti sadarbībā ar Latgales plānošanas reģionu, Ūdens 
festivāla ietvaros.

Aicinām būt aktīviem un iesaistīties visās svētku 
norisēs – skanēsim un vizēsim kopībā!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības Sabiedrības iesaistes 

un mārketinga daļa
Kultūras un tūrisma pārvalde   

Aicinām apmeklēt Preiļu novada svētku pasākumus!

Tūrisma 
autorallijā
atraktīvi
dalībnieki

6. lpp.



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada  jūlijs2

 Pašvaldībā Gads pēc administratīvi teritoriālās reformas Preiļu novada pašvaldībā 
Pagājis gads kopš administratīvi teritoriālās 

reformas (ATR), kuras laikā no 119 pašvaldībām 
nonācām pie 43. ATR mērķis bija veicināt pēc 
iespējas līdzvērtīgāku reģionu attīstību. Līdz 
šim Latvijā bija ļoti dažādas pašvaldības ar 
dažādu iedzīvotāju skaitu un rocību. Reforma 
bija nepieciešama, lai mazinātu atšķirības 
starp pašvaldībām un, lai iedzīvotājiem visā 
Latvijā būtu iespēja saņemt līdzvērtīgus un 
kvalitatīvus pakalpojumus. Samazinoties 
iedzīvotāju skaitam, bet pašvaldību funkciju 
apjomam saglabājoties, pieaug pašvaldības 
iestāžu uzturēšanas izmaksas. No tā nav 
iespējams izvairīties, taču tika plānots, ka 
reforma palīdzēs mazināt arvien pieaugošo 
sociālo, ekonomisko un izaugsmes tempa 
plaisu starp laukiem un pilsētām.

Pirms gada, apvienojoties Preiļu novadam, 
Riebiņu novadam, Vārkavas novadam un 
daļai no Aglonas novada, tika izveidots 
jaunais Preiļu novads. Šī apvienošanās bija 
viena no sarežģītākajām visā ATR procesā, 
jo iepriekšējais Aglonas novads tik sadalīts 
divās daļās un katra no daļām pievienojās 
citam jaunveidotajam novadam. 

Gada laikā ir paveikts ļoti daudz, bet 
šie darbi iedzīvotājiem publiski ir mazāk 
redzami, jo saistīti ar pārvaldes, sadarbības 
sistēmu regulējošo dokumentu un attīstības 
plānošanas dokumentu izveidi jaunajā novadā. 
Jaunizveidotā Preiļu novada dome nav gājusi 
vieglāko ceļu – liekot pārējiem novadiem 
pieņemt vecā Preiļu novada saistošos 
noteikumus, nolikumus un sadarbības 
principus. Visi nepieciešamie dokumenti tiek 
veidoti, analizējot iepriekšējo novadu labās 
prakses piemērus un citu pašvaldību pieredzi. 
Pašvaldības darbu regulējošie noteikumi, 
dokumenti, kā arī skaidra un caurredzama 
pārvaldes sistēma ir pamatlietas, bez kurām 
nav iespējams attīstīties, realizēt projektus un 
nodrošināt visas pašvaldības funkcijas. 

Gada laikā pārstrādāta un atjaunota 
lielākā daļas pašvaldības saistošo noteikumu 
un nolikumu. Novadā ir izveidotas un 
aktīvi darbojas vairākas komisijas, kas 
risina jautājumus daudz ātrāk, nekā tas būtu 
situācijās, ja visi šie jautājumi tiktu skatīti 
domes sēdēs. Administrācijā, daļās un iestādēs 
ieviesta vienota elektronisko dokumentu 
aprites, lietvedības un budžeta plānošanas 
sistēma “Visvaris”, kas palīdz ietaupīt laiku 

un pašvaldības resursus, kā arī mazina laiku 
kādā pašvaldība vari izskatīt iedzīvotāju 
iesniegumus, veikt rēķinu apmaksas, 
noslēgt līgumus vai iepazīstināt deputātus 
ar pašvaldības darbinieku izstrādātajiem 
lēmumprojektiem. 

Šobrīd vēl joprojām notiek audits vienā no 
lielākajām kapitālsabiedrībām SIA “PREIĻU 
SAIMNIEKS”, kas rezultēsies daudz 
efektīvākā uzņēmuma darbībā. Pašvaldība 
ir izstrādājusi saistošos noteikumus, 
kas paredz pašvaldības līdzfinansējumu 
daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu un 
piebraucamo ceļu remontiem. Šobrīd tie gada 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas saskaņojumu. Tiklīdz saistoši 
noteikumi stāsies spēkā, plānota informatīva 
kampaņu novada iedzīvotājiem par to, kā 
pieteikties šim atbalstam. Pašvaldība strādā pie 
iespējas realizēt klimantneitralitāti veicinošus 
projektus – saules paneļu uzstādīšanu, ēku 
siltināšanu, pilsētas apgaismojuma nomaiņu 
uz ekonomiskāku. Katra no šīm rīcībām notiek 
ar mērķi optimizēt pašvaldības tēriņus, lai pēc 
iespējas lielāku budžeta daļu varam atvēlēt 
jomām, kas Preiļu novadā ilgstoši atstātas 
novārtā – bērnu rotaļu laukumi, ielu un pilsētas 
infrastruktūras remonti, projekti, kas atbalsta 
jauniešu, un līdzdalīgas kopienas veidošanos 
Preiļos.

Šobrīd Veselības ministrijā notiek sarunas 
par slimnīcu tīkla reorganizāciju, kas nozīmētu 
SIA “Preiļu slimnīca” līmeņa pazemināšanu. 
Preiļu novada pašvaldība uzrunājusi novada un 
tuvāko kaimiņu novadu iedzīvotājus, lai vāktu 
parakstus pret slimnīcas līmeņa pazemināšanu. 
Pašvaldības izpilddirektors kopā ar slimnīcas 
valdes priekšsēdētāju arī runājuši ar medijiem, 
lai aktualizētu šo jautājumu. Notikušas tikšanās 
ar Veselības ministriju. Kopējā darba rezultātā 
šobrīd Veselības ministrija apsver iespējas ņemt 
vērā pašvaldības un sabiedrības iebildumus 
Informatīvajā ziņojumā uz Ministru Kabineta 
sēdi nosakot, ka SIA “Preiļu slimnīca” un SIA 
“Krāslavas slimnīca” tiek saglabāts 2.līmenis, 
saglabājot Preiļu dzemdību nodaļu. 

Izglītības nozare piedzīvojusi pārmaiņas, 
kas sabiedrībā pamanītas visvairāk. Pieņemts 
lēmums sākot ar 2022. gada septembri Salas 
pamatskolu pārveidot par sākumskolu, tiks 
slēgti trīs novada internāti un Vārkavas 
vidusskola turpmāk darbosies kā Vārkavas 

pamatskola (lēmums par šo tika pieņemts 
jau 2018. gadā Vārkavas novadā). Tas viss 
tiek darīts saskaņā ar Izglītības ministrijas 
norādījumiem par skolu tīkla optimizēšanu. 
Pašvaldība stingri pastāv uz to, lai katrs 
novada bērns saņemtu vienlīdz kvalitatīvu 
un iekļaujošu izglītību, kā arī būtu iespēju 
robežās ikdienā varētu dzīvot savā ģimenē 
nevis internātā. 

Preiļu novads attīstās kā pievilcīgs un 
interesants tūrisma galamērķis un šī gada 
laikā pašvaldība turpinājusi vairākus iepriekš 
iesāktos projektus, kas saistīti ar atpūtas parku, 
dabas taku, skatu torņu un citu tūrisma objektu 
izveidi. Kopumā paveikts nozīmīgs darbs 
paveikts pārņemot visu iepriekš autonomo 
novadu projektus. Konstatēti nopietni 
izaicinājumi šo projektu tālākai attīstībai un 
virzībai, jo situācija pasaulē, kādā šie projekti 
tika rakstīti tālu atpaliek no ekonomiskās un 
politiskās situācijas, kādā dzīvojam šobrīd. Tas 
pašvaldībai prasa lielu darbu noteikt iesākto 
projektu statusu, potenciālo tehnisko un 
stratēģisko virzību. Šobrīd katrs no projektiem 
tiek rūpīgi analizēts un pašvaldības darbinieki 
sastāda plānu par projektu realizāciju un 
projekta noteikto saistību izpildi. 

Izveidota Preiļu novada pašvaldības 
struktūra, izveidota Kultūras un Tūrisma 
pārvalde, Labklājības pārvalde, Izglītības 
pārvalde ieguvusi vairāk autonomu funkciju. 
Izveidota Sabiedrības iesaistes un mārketinga 
daļa, kas līdztekus sabiedrisko attiecību 
darbam strādā ar uzņēmējiem un sabiedrības 
līdzdalību veicinošiem pasākumiem. Paveikts 
liels darbs veidojot pašvaldības administrācijas 
komandu, kas nodrošinātu visu pašvaldības 
pārziņā esošo procesu veiksmīgu norisi. Gluži 
kā uzņēmumos arī pašvaldībā, veiksmīgai 
darbībai visnozīmīgākais resurss ir cilvēki un 
komanda. 

Preiļu novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā tiek plānots noteikt galvenos 
stratēģisks mērķus ir:

Aktīva uzņēmējdarbība – tiek 
strādāts pie tā, lai Preiļu novadā būtu aktīva 
uzņēmējdarbības vide ar konkurētspējīgiem 
uzņēmumiem. Notiek aktīva komunikācija ar 
uzņēmējiem un regulāras tikšanās gan klātienē, 
gan attālināti, uzņēmēji regulāri saņem e-pastus 
par uzņēmējdarbības aktualitātēm. 

Pievilcīga dzīves vide – mērķis ir 

panākt, lai Preiļu novadā veidotos pievilcīga 
un ilgtspējīga dzīves vide. Preiļi ir viens 
no zaļākajiem un skaistākajiem Latvijas 
novadiem, svarīgi, ka saglabājam dabas un 
vides vērtības, bet līdztekus tam tiek izveidota 
ērta un droša infrastruktūra un patīkama dzīves 
vide. Šis mērķis tiek aktīvi realizēts, izmantojot 
Eiropas Savienības projektu iespējas un 
investējot pašvaldības līdzekļus objektos, kas 
nekvalificējas projektu prasībām.  

Labklājīga sabiedrība – tikpat nozīmīgi 
kā pašvaldības rūpes par sabiedrības labklājību 
ir arī pašas sabiedrības sociālā atbildība un 
rūpes par savu vietu un identitāti, kā arī par 
citiem sabiedrības locekļiem. Šobrīd tiek 
likti pamati daudz spēcīgākai sabiedrības 
iesaistei pašvaldības darbā. 2023. gadā tiek 
plānots ieviest līdzdalības budžetu, veicināt 
pašvaldības un NVO sektora sadarbību, kā 
arī stimulēt jauniešu iesaisti vietējās kopienas 
jautājumu risināšanā. 

Vieda pārvaldība - pašvaldībai jārīkojas 
tālredzīgi, sekmējot starpnozaru sadarbību 
vietējā, reģionālā un starptautiskā mērogā, kā 
arī attīstot sabiedrības līdzdalību. Pašvaldība 
pastāvīgi meklē risinājumus pakalpojumu un 
pārvaldes pilnveidei. Pašvaldības un iestāžu 
darbinieki ir novada attīstības galvenais 
resurss. Šobrīd pašvaldībā ieviesta vienotās 
dokumentu aprites sistēma “Lietvaris”. Tiek 
sekmēta dažādu digitālo rīku izmatošana, lai 
komunikāciju ar sabiedrību padarītu ātrāku 
un ērtāku.

Viens no principiem, ko savā darbā vēlas 
ieviest Preiļu novada pašvaldība ir atklāts uz 
dzīvs dialogs ar pašvaldības iedzīvotājiem. 
Preiļu novada pašvaldība pieteikusies biedrības 
“Providus” vadītajam projektam par labas 
pārvaldības principu ieviešanu. Sadarbībā ar 
nevalstiskajām organizācijas notiek iedzīvotāju 
iniciatīvu projektu konkurss “Iedzīvotāji veido 
savu vidi – 2022”. Pašvaldība atbalstījusi 17 
biznesa idejas un uzņēmējus realizējot „Mazo 
un vidējo komercsabiedrību un saimnieciskās 
darbības veicēju projektu līdzfinansēšanas 
konkursu”. Ik dienu tiek pieņemti zvani, 
iesniegumi un ieteikumi, kas palīdz pašvaldībai 
ātrāk pamanīt jautājumus, kas rūp sabiedrībai. 

 Informāciju sagatavojusi Preiļu novada 
pašvaldības Sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļa

Ceļa posma Viļāni-Maltas Trūpi-Lomi remontdarbi turpināsies,  
koku stādījumi tiks atjaunoti

Sadarbojoties Dabas aizsardzības pārvaldei, Valsts 
SIA “Latvijas Valsts ceļi” (LVC) un Preiļu novada 
pašvaldībai, pieņemts galīgais lēmums par valsts autoceļa 
V595 posma “Viļāni – Maltas Trūpi - Lomi” remontdarbu 
tālāko turpināšanu. Tie bija uz laiku apturēti, sakarā ar 
nepieciešamību izvērtēt liepu koku rindas, kas aug Galēnu 
pagastā, pie sādžas Briškas, iepretim mājām ar nosaukumu 
“Liepkalni”, ainavisko un bioloģisko nozīmību. 

Ceļa seguma atjaunošanas darbi turpināsies jau nākamnedēļ 
un šis lēmums atbilst Preiļu novada vietējās sabiedrības 
interesēm, jo, pārtraucot ceļa posma remontdarbus, netiktu 
uzlabota vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitāte, satiksmes kustības 
drošība un mobilitāte, kā arī nebūtu iespējams samazināt ceļa 
putekļainību. Uzliekot uz grants ceļa dubulto virsmu, tiks 
panākts, ka grants ceļš vairāk nedilst, neput un ceļa lietošana 
ir daudz komfortablāka, bet dzīves apstākļi ap šo ceļu 
dzīvojošajiem cilvēkiem kļūs nesalīdzināmi labvēlīgāki, jo tiks 

uzlabota vides kvalitāte. Vienlaikus pašvaldība ir apņēmusies 
atjaunot koku stādījumus gar ceļu. 

Ņemot vērā, ka ceļa posms netiek pārbūvēts, bet uz grants 
seguma tiek veikta dubultā virsmas apstrādē (uzklāts melnais 
segums), nav iespējams mainīt tā trajektoriju vai veidot ceļa 
sašaurinājumus, kas nozīmē, ka koku rindas saglabāšana pilnībā 
izslēdz iespēju turpināt ceļa remontdarbus, jo, kā skaidro LVC, 
nenocērtot kokus, nav iespējams nodrošināt ūdens atvadi no 
ceļa klātnes, tostarp izveidot ceļa grāvjus, kuru vietā patlaban 
aug koki. Bez ūdens atvades ceļa segums pārmitrināsies un 
bojāsies. Turklāt koki traucē redzamību šajā ceļa posmā. 

Novērtējot satiksmes drošības, iedzīvotāju labbūtības 
un ekonomiskos kritērijus, bioloģiskās daudzveidības, 
Latgales ainavas un citus aspektus, kā arī vietējo iedzīvotāju 
iesniegumus, Dabas aizsardzības pārvalde 21. jūlijā devusi 
atļauju VSIA “Latvijas Valsts ceļi” nocirst divus kokus ar 
spožās skudras atradnēm, ietverot nosacījumu pēc ceļa seguma 

atjaunošanas izveidot jaunu koku aleju ārpus ceļa nodalījuma 
joslas. Preiļu novada pašvaldība, izvērtējot visus aspektus un 
dažādās sabiedrības intereses, pieņēmusi lēmumu saskaņot 
VSIA “Latvijas Valsts ceļi” iesniegumu par visas koku rindas 
Galēnu pagasta Briškās nociršanu. 

Preiļu novada pašvaldība ir vērsusies pie “Liepkalnu” 
mājas īpašniekiem ar piedāvājumu koku stādījumu atjaunošanā 
ārpus ceļa nodalījuma joslas. Tiek plānots, ka  stādījums tiks 
atjaunots līdzšinējā platībā, izmantojot vietējo sugu kokus 
(piemēram, liepas, ozolus). Stādījumā tiktu izmantoti vairākus 
metrus augsti, jau daļēji pieauguši koki, lai pēc iespējas ātrāk 
kompensētu ainavai radīto zaudējumu. Izmaksas, kas radīsies 
atjaunojot koku stādījumu, tiktu segtas no Preiļu novada 
pašvaldības budžeta. 

Informāciju sagatavojusi Preiļu novada pašvaldības 

Tiks slēgti atsevišķi skolu internāti Preiļu novadā
30. jūnijā Preiļu novada domes sēdē tika pieņemts 

lēmums par Preiļu novada Salas pamatskolas (no 
01.09.2022. Preiļu novada Salas sākumskola), Riebiņu 
vidusskolas un Pelēču pamatskolas internātu slēgšanu. 
Lēmums tika pieņemts balstoties uz darba grupas sniegto 
situācijas vērtējumu un par prioritāti izvirzot bērnu 
intereses uzaugt ģimenē nevis ārpus ģimenes aprūpes 
iestādē. Tika rūpīgi analizēta internātu saglabāšanas 
lietderība, kā arī izvērtētas izglītības iestāžu internātu 
uzturēšanas izmaksas.

Darba grupā darbojās izglītības pārvalde, izglītības 
iestāžu darbinieki, Labklājības pārvaldes un Preiļu novada 
Bāriņtiesas darbinieki. Katrs no viņiem savas kompetences 
ietvaros izvērtēja internātus un kopējo novada stratēģiju 
attiecībā uz skolu internātiem. Notika sarunas arī ar katru 

no ģimenēm, kuru bērni līdz šim ir uzturējušies šajos 
internātos. Katrai ģimenei tika rasts individuāls risinājums. 
Būs ģimenes, kurās darbosies ģimenes asistents, palīdzot 
risināt ģimenes problēmas. Ir arī ģimenes, kurām kā labākais 
risinājums tika noteikts turpināt bērniem mācību gada laikā 
nodrošināt internātu. Šie bērni ar nākamo gadu uzsāks 
mācības skolās, kurās internāti tiek saglabāti, t.i. Aglonas 
vidusskola un Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija.

Ņemot vērā izglītības iestāžu vadītāju sapulcēs un 
diskusijās izteiktos priekšlikumus, tika meklēts situācijas 
risinājums, kas būtu atbilstošs likuma par “Bērnu tiesību 
aizsardzības likums” 26.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka 
“ģimene ir dabiska bērna attīstības un augšanas vide, un 
katram bērnam ir neatņemamas tiesības uzaugt ģimenē” 
un likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 23. 

punktu, kas nosaka pašvaldības pienākumu – “īstenot bērnu 
tiesību aizsardzību attiecīgajā administratīvajā teritorijā”, kā 
arī “Izglītības likuma” 17.panta trešās daļas 6.punktu, kurš 
nosaka, ka “pašvaldība piešķir pašvaldības budžeta līdzekļus 
izglītības iestādēm un kontrolē šo līdzekļu izmantošanu”.

Pašvaldības prioritāte šajā situācijā ir bērni. Viņiem 
vispiemērotākā attīstības un izaugsmes vide ir ģimene. 
Mūsu sabiedrības pienākums ir palīdzēt ģimenēm, kurām 
ir problēmas pašām pilnvērtīgi aprūpēt savus bērnus, 
nepieļaujot, ka tiek iets vieglākais ceļš ar bērna ilgstošu 
atstāšanu ārpus ģimenes aprūpes iestādēs.

Informāciju sagatavojusi Preiļu novada pašvaldības 
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada  jūlijs 3

 Pašvaldībā

Stājušies spēkā vairāki Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi
15. jūnijā stājušies spēkā saistošie noteikumi 

Nr. 2022/29 “Par kārtību, kādā tiek izsniegta atļauja 
vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu 
ražošanai Preiļu novada teritorijā”, tie nosaka kārtību, 
kādā Preiļu novada pašvaldībā tiek izsniegta atļauja pašu 
ražotā vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo alkoholisko dzērienu 
ražošanai no savā īpašumā vai valdījumā esošajos dārzos un 
dravās iegūtajiem produktiem vai savvaļā augošiem augiem, 
neizmantojot spirtu vai citu saražotos alkoholiskos dzērienus. 

Lai saņemtu atļauju vīna, raudzēto dzērienu vai pārējo 
alkoholisko dzērienu ražošanai, komersantam Preiļu novada 
pašvaldības apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā 
jāiesniedz pieteikums, kas publicēts pie šiem saistošajiem 
noteikumiem pielikumos. Atļauju izsniedz bez maksas uz 
pieprasīto laiku, bet ne ilgāk kā uz trīs gadiem.

Ar šo saistošo noteikumu stāšanos spēkā, spēku zaudējuši 
bijušo Preiļu, Riebiņu un Aglonas novadu saistošie noteikumi 
par alkoholoisko dzērienu ražošanu. 

15. jūnijā stājās spēkā saistošie noteikumi Nr. 2022/24 
“Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru, 
ielu nosaukumu un objektu virzienu norāžu izvietošanu 
Preiļu novadā”, tie nosaka kārtību kādā Preiļu novada 
administratīvajā teritorijā noformējamas un izvietojamas 
nekustamo īpašumu nosaukumu norādes, ēku numuru norādes, 

kā arī ielu nosaukumu norādes un objektu virzienu norādes.
Par nekustamo īpašumu nosaukumu norāžu un ēku 

numuru norāžu (norādes, kurās tiek norādīts ēkas numurs 
un iela, kurā šī ēka atrodas, un kuras tiek uzstādītas pilsētu un 
ciemu teritorijās) izvietošanu ir atbildīga fiziska vai juridiska 
persona, kas ir ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.

Par ielu nosaukumu norāžu un objektu virzienu norāžu 
izvietošanu un uzturēšanu atbilstoši šiem noteikumiem ir 
atbildīga pašvaldība.

Visas norādes ir jāuztur kārtībā, t.i., izvietotā norāde 
nedrīkst būt sarūsējusi, deformēta un tai jābūt skaidri 
salasāmai.

Preiļu novada ielu un māju nosaukumu, kā arī 
māju numerācijas sistēmas sakārtošanai atbilstoši šiem 
noteikumiem tiek noteikts divu gadu ilgs pārejas periods. Pēc 
pārejas perioda beigām pilnvarotās amatpersonas ir tiesīgas 
saukt vainīgās personas pie administratīvās atbildības par 
Noteikumu neievērošanu.

Noteikumu mērķis ir veidot un uzturēt vienotu Preiļu 
novada vizuālo tēlu; izveidot un uzturēt nekustamo īpašumu 
nosaukumu norādes, ēku numuru norādes, ielu nosaukumu 
norādes un objektu virzienu norādes Preiļu novadā saskaņā ar 
Noteikumu pielikumos paredzēto noformējumu; nodrošināt 
nekustamā īpašuma atrašanās vietas noteikšanu Preiļu novadā. 

Līdz ar to spēku zaudējuši bijušā Aglonas novada domes 
saistošie noteikumi Nr. 18 „Ēku numurzīmju, ielu vai laukumu 
nosaukumu norāžu izvietošanas kārtība Aglonas novadā” un 
bijušā Preiļu novada domes 2018.gada 22. marta saistošie 
noteikumi Nr. 6 “Par nekustamo īpašumu nosaukumu, 
ēku numuru, ielu nosaukumu un objektu virzienu norāžu  
izvietošanu Preiļu novadā”.

No 1. jūlija stājušies spēkā saistošie noteikumi 
Nr. 2022/15 “Preiļu novada kapsētu darbības un 
uzturēšanas noteikumi”, tie  nosaka Preiļu novada 
pašvaldības īpašumā un tiesiskajā valdījumā esošo kapsētu 
darbību un uzturēšanu, kapavietu piešķiršanas, kopšanas 
un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapliču 
izmantošanas kārtību, kapsētu pārziņu un kapavietas 
uzturētāja tiesības un pienākumus. 

Visi saistošie noteikumi pilnā apmērā publicēti Latvijas 
Vēstnesī (vestnesis.lv) un Preiļu novada pašvaldības 
mājaslapā (www.preili.lv) sadaļā “Saistošie noteikumi”. 
Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties pašvaldības 
pagastu pārvaldēs un Centrālās administrācijas ēkā 
(Raiņa ielā 19, Preiļos).

 Informāciju sagatavojusi Preiļu novada pašvaldības 
Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa

Publiskā apspriešana par koku ciršanu Upmalas pagstā
Preiļu novada pašvaldības koku ciršanas komisija saņēmusi iesniegumu par ieceri cirst kokus Preiļu novada 

Upmalas pagastā. Pēc koku apsekošanas komisija ir pieņēmusi lēmumu organizēt publisko apspriešanu, lai 
noskaidrotu vietējo iedzīvotāju viedokli. 

Iecerēts nocirst visus alejas vienā pusē augošos kokus (56 gab.). Ņemot vērā, ka aleja ir neatņemama 
Latvijas ainavas sastāvdaļa, Preiļu Novada pašvaldība aicina izteikt viedokli par ozolu un liepu alejas zemes 
vienībā ar kadastra apzīmējumu 76900050066 vienas puses nociršanu. 2022. gada 1. maijā tika saņemts 
Dabas aizsardzības pārvaldes atzinums, kurā tika norādīts, ka nevienam no kokiem nav konstatēti tādi 
bojājumi, kas tos ļautu vērtēt kā bīstamus. Papildus Dabas aizsardzības pārvalde vērsa uzmanību, ka veicot 
alejas viena pusē augošo koku ciršanu, neatgriezeniski tiks iznīcināta aleja, bet, saglabājot tikai vienu alejas 
pusi, tās ekoloģiskā, kultūrvēsturiskā un ainaviskā vērtība tiks būtiski negatīvi ietekmēta.

Klātienes tikšanās ar iedzīvotājiem  notiks 10.08. plkst. 15.00 Upmalas pagasta pārvaldes zālē, 
Skolas ielā 5, Vecvārkavā, Upmalas pagastā.

INFORMĀCIJA
KOKU ALEJAS ATRAŠANĀS VIETA: Preiļu novads, Upmalas pagasts, zemes vienība ar kadastra 

apzīmējumu 76900050066
ZEMES VIENĪBAS ĪPAŠNIEKS: fiziska persona 
KOKU CIRŠANAS IEROSINĀTĀJS: fiziska persona
KOKU CIRŠANAS IEMESLS: lauksaimniecības zemes paplašināšana un servitūta ceļa paplašināšana.
PUBLISKĀS APSPRIEŠANAS NORISES LAIKS:  no 2022. gada 1. augusta līdz 2022. gada 12. 

augustam. 
IESPĒJA IZTEIKT VIEDOKĻUS: lai paustu savu viedokli par minēto koku ciršanu, ikviens novada 

iedzīvotājs ir aicināts aizpildīt aptaujas anketu.  To var izdarīt klātienē  Preiļu novada pašvaldības centrālās 
administrācijas ēkā (Raiņa bulvārī 19, Preiļos), Upmalas pagasta pārvaldes ēkā (Skolas ielā 5, Vecvārkavā), 
un pašvaldības mājaslapā. 

SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” aicina darbā speciālistus 
Preiļu novada pašvaldības kapitālsabiedrība 

“PREIĻU SAIMNIEKS” izsludinājusi 
pieteikšanos uz  trim vakantiem amatiem:

•	 Siltumapgādes daļas vadītājs, 
•	 Ūdensapgādes un kanalizācijas ārējo 

tīklu un sistēmu daļas vadītājs,
•	 parādu piedzinējs.  
Katram amatam nepieciešams pilnas slodzes 

darbinieks uz nenoteiktu laiku.  Pieteikšanās 
visām vakancēm ir līdz 2022. gada 17. augustam, 
pieteikumus var iesniegt klātienē vai sūtot pa pastu 
uz adresi: Liepu iela 2, Preiļi, Preiļu novads, LV-
5301 vai iesūtīt e-pastā: psaimnieks@preili.lv. 
Papildu informācija par vakancēm, zvanot pa tālr. 
29258316 un internetvietnē preilusaimnieks.lv.

Daudzbērnu ģimenes aicinātas pieteikties pabalstam mācību līdzekļu iegādei skolēniem
Šis ir pirmais gads pēc administratīvi 

teritoriālās reformas, kad visām Preiļu 
pašvaldībā deklarētajām daudzbērnu 
ģimenēm, kuru bērni apmeklē kādu no 
Preiļu novada pašvaldības izglītības 
iestādēm, ir iespēja pieteikties pabalstam 
mācību līdzekļu iegādei. Līdz šim šāds 
materiālais atbalsts nebija pieejams 
bijušā Riebiņu, Aglonas un Vārkavas 
novada iedzīvotājiem, bet Preiļu novadā 
tas tika ieviests 2019. gadā. Pabalsts 
ir vienreizējs un tā apmērs katram 
skolēnam ir 40 EUR. Aizvadītajā gadā 
Preiļu novadā minēto pabalstu saņēma 
230 bērni no 123 daudzbērnu ģimenēm.

Labklājības pārvalde aicina pievērst 
uzmanību, ka pabalsts tiek piešķirts 

augusta, septembra, oktobra mēnešos, 
jo, iespējams, uz šo brīdi kāds no 
bērniem vēl nav izvēlējies izglītības 
iestādi, kur mācīties tālāk, kā arī 
Labklājības pārvaldes darbiniekiem 
pieejamajās informācijas sistēmās vēl 
nav tikusi aktualizēta informācija par 
bērnu izglītības iestādēm gadījumos, ja 
bērns šogad ir absolvējis pirmsskolas, 
pamatskolas vai vidējās izglītības 
iestādi. Šādā gadījumā bērna 
likumiskajam pārstāvim Labklājības 
pārvaldē ir jāiesniedz izziņa no izvēlētās 
izglītības iestādes vai minētais pabalsts 
jāpieprasa septembra, oktobra mēnešos, 
kad darbinieku rīcībā būs aktuālā 
informācija.

Pabalstam aicinām pieteikties pie 
sava pagasta sociālā darba speciālista, 
iepriekš noskaidrojot, kādās dienās tiek 
pieņemti apmeklētāji un vai darbinieks 
nav devies atvaļinājumā.

Liels pašvaldības atbalsts daudzbērnu 
ģimenēm ir pabalsts – 50 % atlaide no 
maksas par bērna ēdināšanu pirmsskolas 
izglītības iestādē, ko, pēc aktuālās 
informācijas jūnija mēnesī, saņem 131 
bērns, kurš apmeklē kādu no pirmsskolas 
izglītības iestādēm jaunizveidotajā 
Preiļu novadā.

Informējam, ka Bērnu tiesību 
aizsardzības likuma 26.panta pirmā daļa 
nosaka, ka valsts un pašvaldība atbalsta 
ģimeni, it īpaši daudzbērnu ģimeni, 

un sniedz tai palīdzību. Tāpat minētā 
likuma 1. panta 16. punkts definē, ka 
daudzbērnu ģimene ir ģimene, kuras 
aprūpē ir vismaz trīs bērni, to skaitā 
audžuģimenē ievietoti un aizbildnībā 
esoši bērni. Par daudzbērnu ģimenes 
bērnu uzskatāma arī pilngadīga persona, 
kas nav sasniegusi 24 gadu vecumu, ja 
tā iegūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību.

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada pašvaldības 

Labklājības pārvaldes
vadītājas vietniece administratīvi 

saimnieciskās darbības jautājumos
 Anita Gāga



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada  jūlijs

Preiļu novada pašvaldība piedalās 
Eiropas Savienības programmas “Eiropa 
pilsoņiem” starptautiskajā projektā 
Jauniešu radoša darbība un solidaritāte 
krīzes laikā – SOLIDART (Network for 
the youth debate about the solidarity in 
crisis times through creativity and art). 
Projektā kopumā piedalās partneri no 8 
valstīm – Preiļu novada pašvaldība (Riebiņu 
Multifunkcionālais jauniešu iniciatīvu 
centrs “Pakāpieni”, Preiļu novada Jauniešu 
centrs “ČETRI”), Grosuplje pašvaldība 
Slovēnijā (projekta vadošais partneris), 
Dolores pilsētas pašvaldība Spānijā, 
nevalstiskā organizācija Autokreacja no 
Varšavas Polijā, Larissa pilsētas pašvaldība 
Grieķijā, Portugāles Braga rajona jaunatnes 
organizāciju asociācija (FAJUB), nevalstiskā 
organizācija WIPSEE no Francijas un 
Bulgārijas Jaunatnes asociācija.

Projekta mērķis ir sadarbība starp dažādu 
valstu jauniešiem, lai komunicētu, debatētu, 
attīstītu radošumu un inovatīvas idejas, 
vienlaikus izzinot Eiropas kopējās vērtības 
un aktīvāk iesaistoties vietējo pašvaldību 
sabiedriskajā dzīvē.

No 2022. gada 20. līdz 23. jūnijam  
norisinājās projekta ceturtais pasākums – 
starpvalstu tikšanās pilsētā Larissa, Grieķijā, 
tēma “Vairāk Eiropas Savienības migrantu 
krīzes risināšanā” (“More European Union 
to Solve Migrants Crisis”). Preiļu novadu 

šajā tikšanās reizē pārstāvēja divi dalībnieku 
komanda: Sintija Ančeva Riebiņu 
Multifunkcionālā jauniešu iniciatīvu centra 
“Pakāpieni” vadītāja un aktīva Preiļu novada 
jauniete.

Šīs sanāksmes mērķis bija pievērsties tam, 

kā mēs varam panākt lielāku Eiropas Savienības 
iejaukšanos, lai ar solidaritāti atrisinātu migrantu 
krīzi.

Larissas pašvaldībā projekta aktivitātēs 
kopumā piedalījās 23 dalībnieki. Turpmāk 
projekta ietvaros tiek plānotas vēl trīs starpvalstu 

tikšanās 2022. gadā - septembrī Francijā, 
oktobrī Bulgārijā un decembrī Latvijā. Projekta 
noslēgums paredzēts 2023. gada martā.

Līdz šim programma “Eiropa pilsoņiem” 
ir devusi iespēju sadarboties dažādu valstu 
institūcijām, tai skaitā pašvaldībām, 
biedrībām u.c. Arī Preiļu novada Attīstības 
daļas speciālisti no 2018. gada iesaistījās 
starptautiskās sadarbības un jaunu projektu 
ideju izstrādē. No 2021. gada ir jauna ES 
programma “Pilsoņi, Vienlīdzība, Tiesības 
un Vērtības” (Citizens, Equality, Rights 
and Values/ CERV 2021-2027) kopumā 
1,44 miljardu EUR apjomā. Programmas 
vispārīgais mērķis ir aizsargāt, veicināt 
tiesības un vērtības, īpaši atbalstot 
pilsoniskās sabiedrības organizācijas un 
personas, kas darbojas vietējā, reģionālā, 
valsts un transnacionālā līmenī, sekmējot 
pilsonisko un demokrātisko līdzdalību 
vienlīdzīgai un iekļaujošai sabiedrībai.

Sintija Ančeva
Projekta SOLIDART Preiļu komanda

 
Eiropas Komisijas atbalsts šīs 

publikācijas sagatavošanai nav uzskatāms 
par satura apstiprinājumu, kas atspoguļo 
tikai autoru viedokļus, un Komisija nevar 
būt atbildīga par tajā ietvertās informācijas 
jebkādu izmantošanu.

4

Projektos

Projekta vadošie pārstāvji no Bulgārijas un Grieķijas un citi projekta dalībnieki sengrieķu teātrī

Preiļu novada pašvaldība, īstenojot investīciju 
projektu, Aglonā uzsākusi ūdenssaimniecības tīklu 
būvdarbus, kas ilgs turpmākos sešus mēnešus. 
Šajā laikā  4. maija un Rēzeknes ielās būs noteikti 
satiksmes ierobežojumi.  Īstenotais projekts uzlabos 
ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti un drošību 
Aglonas ciemā, dodot vismaz 35 mājsaimniecībām 
iespēju pieslēgties pie centrālajiem ūdenssaimniecības 
tīkliem.

Aglonas pagasta Aglonas ciema ūdenssaimniecības 
attīstībai tika izstrādāts Tehniski ekonomiskais 
pamatojums ar Prioritāro investīciju programmu. Laikā 
no 2008.-2012. gadam, Aglonas pagastā tika realizētas 
vairākas ūdenssaimniecības attīstības kārtas, nodrošinot 
vairākos Aglonas ciema sektoros esošiem uzņēmumiem, 
daudzdzīvokļu un privātmājām pieslēgumus centrālajiem 
ūdenssaimniecības tīkliem.  Pabeigt tīklu izbūvi Somersetas, 
4. maija un Rēzeknes ielās bija ieplānots līdz 2020. gadam. 
Pašvaldības finansiālās iespējas neļāva to īstenot bez ES 
fonda atbalsta, līdz ar to šajās ielās nav nodrošināta iespējas 
pieslēgties centrālajiem ūdenssaimniecības tīkliem. Šajā 
privātmāju sektorā tiek lietots ūdens no akām, ir vai nu 
sausās tualetes vai izveidotas  izsmeļamās kanalizācijas 
krājtvertnes.

Ar Ministru kabineta 2022. gada 31. maija rīkojumu 
Nr. 403 “Par atbalstītajiem pašvaldību augstas gatavības 
mērķdotāciju investīciju projektiem 2022. gadā” 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
atbalstīja Preiļu novada  pašvaldības investīciju projektu 
“Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana Preiļu 
novada Aglonas pagasta Aglonas ciemā no Somersetas ielas 
līdz 4. maija ielai un Rēzeknes ielai.”  Piešķirtais valsts 
budžeta finansējums investīciju projekta īstenošanai ir 
174 536,45 EUR, kas ir 85% apmērā no plānoto būvdarbu 
apjoma. Atlikušās būvdarbiem nepieciešamās izmaksas, 
kā arī būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumu 
izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta.

Projekta mērķis – veikt  pašvaldības autonomo funkciju 
– organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus 
(ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves 
atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, 
novadīšana un attīrīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā 
atrodas dzīvojamais fonds, kas ir noteikta likumā “Par 
pašvaldībām” 15. pantā.

Īstenojot šo pašvaldības investīciju projektu, tiks izbūvēts 
ūdensvads 667 m un kanalizācijas tīkls 667 m garumā, 
dodot vismaz 35 mājsaimniecībām iespēju pieslēgties 
pie centrālajiem ūdenssaimniecības tīkliem. Īstenotais 
projekts uzlabos ūdenssaimniecības pakalpojumu kvalitāti 
un drošību Aglonas ciemā, tādējādi veicinot reģionālo 
attīstību, paaugstinot iedzīvotāju dzīves līmeni, kā arī 
radot piemērotus apstākļus uzņēmējdarbības attīstībai. 
Uzlabots vides stāvoklis, samazināts piesārņojums un taupīgi 
izmantoti dabas resursi. Projekts atstās pozitīvu ietekmi 

uz īpaši aizsargājamo dabas teritoriju – Cirīša ezera dabas 
parks, jo tiks novērsta neattīrītu notekūdeņu no septiķiem un 
izvedamajām krājtvertnēm pārplūšana; uzlabos kanalizācijas 
sistēmas kvalitāti, samazinot lietusūdeņu/virszemes ūdeņu 
infiltrāciju tīklos un notekūdeņu eksfiltrāciju, tādējādi 
novēršot gruntsūdeņu piesārņojumu.

Projekta īstenošanai ir noslēgts līgums ar būvdarbu 
veicējiem SIA “ĢL Konsultants”, kā arī līgumi par 
būvuzraudzības un autoruzraudzības pakalpojumu 
saņemšanu.

Šobrīd būvdarbi jau ir uzsākti un turpināsies vēl  sešus 
mēnešus. Šajā laika periodā būvdarbu dēļ iedzīvotājiem 
var rasties dažādas neērtības, aicinām būt pacietīgiem! 

Ja saistībā ar būvniecības darbiem rodas jautājumi, 
informācijas saņemšanai var sazināties ar atbildīgajiem 
speciālistiem:

Aglonas pagasta pārvaldes vadītāju Aivaru Rivaru pa 
tālr. 29710802,
Aglonas pagasta komunālās daļas vadītāju Andri Indānu 
pa tālr. 28368501,
SIA “ĢL Konsultants” būvdarbu vadītāju Armandi Stikānu 
pa tālr. 29197913.

Informāciju sagatavojusi Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas 

projekta vadītāja Ingūna Barkeviča

Aglonā uzsākti ūdenssaimniecības tīklu paplašināšanas būvdarbi

Nūjošanas-slēpošanas trasē Aglonā ierīkos apgaismojumu

Projekta SOLIDART starpvalstu tikšanās Larissā (Grieķijā) “Vairāk Eiropas 
Savienības migrantu krīzes risināšanā”

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.- 2020. 
gadam  apakšpasākuma  “Darbību īstenošana saskaņā 
ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” 
ietvaros 2022. gadā tiek realizēts projekts Nr. 22-
03-AL21_A019.2204-000003 “Aglonas nūjošanas-
slēpošanas trases apgaismojuma ierīkošana Preiļu 
novada Aglonas pagastā”, kura laikā Aglonas nūjošanas-
slēpošanas trasē tiks izbūvēts apgaismojuma tīkls.

Projekta mērķis ir uzlabot un saglabāt esošos vides 
infrastruktūras objektus, tādējādi  pielielinot Aglonas kā 
vietas potenciālu un pievilcību. Ierīkojot apgaismojumu 
Aglonas nūjošanas-slēpošanas trasē, vietējai kopienai 
tiks radīta ērtāka, drošāka un patīkamāka dzīves vide, 
slēpošanas-nūjošanas trasi varēs izmantot arī rudens/
ziemas vakaros, kad ātri satumst. Trases apgaismojuma 
ierīkošana  veicinās vietējo un apkārtējo pagasta iedzīvotāju 
iesaistīšanos veselīga dzīvesveida un sportiskās aktivitātēs.

Pašvaldība uz tai piederošās zemes, kas robežojas ar 
Cirīša ezeru, laika gaitā ir attīstījusi vietu, kurā mijiedarbība 
notiek starp izglītības, kultūras, aktīvās atpūtas un sporta 
jomām. Šeit atrodas Aglonas vidusskola ar sporta halli, 
stadionu un hokeja laukumu ziemā, ir āra trenažieru 
laukums. Blakus vidusskolai ir Aglonas bērnu un jauniešu 

brīvā laika pavadīšanas centrs “Strops”. Tiešā tuvumā 
atrodas Aglonas brīvdabas estrāde, labiekārtots aktīvās 
atpūtas centrs pie Cirīšu ezera ar publisko pludmali, kur 
vasaras periodā var iznomāt laivas, ūdens katamarānus, 
sup dēļus, citu inventāru, spēlēt volejbolu, ir bērnu rotaļu 
laukuma elementi. Ir izbūvēta nūjošanas-slēpošanas 
trase, kuru aktīvi izmanto dažāda vecuma iedzīvotāji 
gan sportiskām aktivitātēm, gan pastaigām. Taču tā nav 
apgaismota, līdz ar to trasi izmanto tikai diennakts gaišajā 
laikā, kas ziemas periodā ir ļoti īss.

Vietējie iedzīvotāji mīl ziemas sporta veidus un gaida 
atbilstošus laika apstākļus, lai nodotos ziemas priekiem. 
Aglonas pagasts lepojas ar dziļām distanču slēpošanas 
tradīcijām. Daudzi atceras, ka agrāk Aglonā bija laba sporta 
bāze gan distanču slēpošanai, gan biatlonam, notika gan 
sporta nometnes slēpošanai, gan sacensības.

Aglonas nūjošanas-slēpošanas trase tapusi 2013. gadā.  Tā 
ir 1450 metrus gara. Trases konfigurācija ir ar pacēlumiem, 
nobraucieniem un ir izmantojama gan slēpotājiem, gan 

nūjotājiem. Slēpošanas, nūjošanas trases brīvdienās un 
vakaros izmanto pieaugušie aktīva dzīves veida cienītāji, 
bet skolēni to izmanto sporta stundās un brīvajā laikā. 
Slēpošanas un nūjošanas trases izveide ir veicinājusi 
veselīga dzīvesveida popularizēšanu, dažādos iedzīvotāju 
brīvā laika pavadīšanas iespējas, distanču slēpošanas 
tradīciju atdzimšanu un nūjošanas sporta iedzīvināšanu.

Īstenojot projektu, Preiļu novada pašvaldība jau ir  
noslēgusi sadarbības līgumus – par būvdarbu veikšanu  ar 
SIA “OMS” un par veicamo būvdarbu būvuzraudzību ar  
SIA “EnergoUP”.

Provizoriski būvdarbus pašvaldība plāno uzsākt 
augustā.

Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas 

projekta vadītāja Ingūna Barkeviča



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada  jūlijs 5

Projektos

Apstiprināti divi jauniešu iniciatīvu projektu iesniegumi
Šī gada maijā noslēgusies projektu 

izvērtēšana Preiļu novada pašvaldības 
rīkotajā Eiropas Sociālā fonda projekta 
„Atbalsts priekšlaicīgās mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” jaunatnes 
iniciatīvu projektu konkursā. Projektus 
konkursam bija iesniegušas dažādas 
biedrības, no kurām vērtēšanas komisija 
apstiprinājusi divus  projektus, kuri tiks 
īstenoti 2022./2023. gadā.

Preiļu novadā tiek īstenots projekts 
“PuMPuRS”, kura ietvaros izglītojamie, 
kuriem ir risks priekšlaicīgi pamest mācības, 
saņem individuālu atbalstu – konsultācijas 
mācību priekšmetos, psihologa, logopēda, 
speciālās izglītības pedagoga, sociālā 
pedagoga un citu speciālistu atbalstu, 
atbalstu individuālās lietošanas priekšmetiem, 
ēdināšanas vai transporta izdevumu 
kompensāciju. Tāpat ar 2018. gada rudeni 
ir uzsākts jauniešu iniciatīvu projekta 
konkurss.

2022./2023. mācību gada pavasara 
projektu konkursā varēja pieteikties 
iesniedzēji, kas ir jaunatnes organizācijas, 
biedrības un nodibinājumi un veic darbu 
ar jaunatni. Galvenā projekta prasība ir 
piesaistīt jauniešus, kuriem ir riski pamest 
izglītības iestādi un ar savām neformālās 
izglītības metodēm, aktivitātēm pozitīvi 
motivēt, iedvesmot nepamest mācības. 
Vienam projektam pieejamais finansējuma 
apmērs ir 4600 EUR, kas 100% apmērā tiek 
nodrošināts no projekta  līdzekļiem (Eiropas 
Sociālais fonds). Projekta īstenošanas 
laikā ir jāveicina priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas riska grupas izglītojamo 

motivācija turpināt izglītību un viņu aktīvu 
līdzdalību ikdienas dzīvē, tāpat jāiesaista 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 
grupas izglītojamie jaunieši aktivitātēs 
un jaunatnes iniciatīvu projektos ārpus 
formālās izglītības, nodrošinot aktivitāšu 
pieejamību iespējami tuvu bērnu un 
jauniešu dzīves un mācību vietai. Projekta 
mērķa grupa ir vispārējās izglītības iestāžu 
izglītojamie no 5. līdz 12. klasei, kā arī 
to profesionālās izglītības iestāžu un 
vispārējās izglītības iestāžu, kuras īsteno 
profesionālās izglītības programmas, 
izglītojamie no 1. līdz 4. kursam, t. sk. 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 
grupas izglītojamie.

Atklātajā projektu konkursā īstenošanai 
apstiprināti šādi jauniešu iniciatīvu projekti:

Biedrība “Dodkepu.lv”, projekta 
nosaukums – “Preiļu novadā mācos ar 
haskiju dzīvei”. 

Projekta mērķis ir paaugstināt 
priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riska 
jauniešu motivāciju mācīties un veicināt 
līdzdalību ikdienas dzīvē, sniedzot iespēju 
ārpus stundu aktivitātēs izglītoties par 
apkārtējo vidi, izmantojot kamanu suņu 
sporta elementus.

Projektā kā galvenās aktivitātes, tās 
iekļaujot vairāku dienu garumā, paredzētas: 

- Iepazīšanās ar kamanu suņu sportu 
veidiem un aktīva komunikācija ar 
apmācītiem Sibīrijas Haskijiem bezsniega 
un sniega apstākļos. 

- Praktiska darbošanās ar ekipējumu un 
kamanu suņiem, jaunieši izmēģina dažādus 

kamanu suņu sporta veidus. 
- Iedvesmojoši pieredzes stāsti no 

Dodkepu.lv sportistiem, kuri vēl pašlaik 
mācās vispārējā mācību iestādē un aktīvi 
piedalās kamanu suņu sporta sacensībās. 

- Praktiska nodarbība ar fizioterapeitu par 
veselīgu dzīvesveidu, jaunieši apgūst pamata 
iesildīšanās/atsildīšanās vingrinājumus, 
mācās tos pielietot. 

- Aktīvs pārgājiens ar uzdevumiem un 
mācīšanos par apkārtējās dabas procesiem 
dabas takās, kanikrosa ekipējumā kopā ar 
kamanu suņiem. 

- Dalība dodkepu.lv koptreniņos kamanu 
suņu sportā ar mērķi mācīties strādāt kopā 
ar kamanu sporta suni un komandā ar citiem 
jauniešiem. 

- Pēc projekta katram jaunietim 
pieejams, ar pašu jauniešu atlasītām bildēm, 
fotoalbums gan digitālā, gan, vēl svarīgāk, 
taustāmā formā ar uzņemtajām dalībnieku 
fotogrāfijām projekta aktivitāšu laikā.

Biedrība “IN-LAAT”, projekta 
nosaukums – “I.am.I - eju tālāk”. 

Projekta mērķis ir jauniešu iekšējā 
potenciāla un resursu atvēršana, izmantojot 
neformālās mācību metodes, lai palielinātu 
jauniešu motivāciju turpināt mācības un 
sniegtu emocionālo atbalstu, stiprinātu 
jauniešu mentālo veselību, mazinātu 
un novērstu priekšlaicīgus mācību 
pārtraukšanas riskus. 

Projekta laikā paredzētas 5 galvenās 
aktivitātes, kurās, izmantojot neformālās 
mācību metodes, tiks veicināta mērķa 
grupas jauniešu socializēšanās, pašizziņa, 
personības pilnveidošana, savu talantu un 
vērtību virzīšana nākotnes profesijas izvēlē: 

- “ES un manas emocijas” - palīdzēs 
mērķa grupas jauniešiem izprast motivācijas 
veidošanās mehānismus, saprast un atpazīt 
savas emocijas, iepazīties ar konfliktu 

risināšanas veidiem; 
- “ES un ķermeņa valoda” - iemācīties 

analizēt un izprast neverbālo ķermeņa 
valodu, lai saprastu savu un citu cilvēku 
neizteiktās jūtas un nodomus – veiksmīgai 
savstarpējai komunikācijai, savu sociālo 
prasmju uzlabošanai; 

- “ES un mani labie darbi” - sekmēt 
līdzatbildības un empātijas sajūtu attīstīšanu 
kā sociālās integrācijas mijiedarbības 
instrumentu: labdarība, ziedošana un 
dāsnums, cita veida brīvā laika nodarbes jeb 
ladarība, jauniešu brīvprātīgs darbs iepriekš 
izvēlētā vietā; 

- “ES iepazīstu, izzinu, pastāstu” - 
uzlabot jauniešu fizisko un emocionālo 
labsajūtu, veicināt veselīgu dzīvesveidu, 
pielietojot izglītojoši izzinošas aktivitātes 
apkārtējās vides iepazīšanai; 

- “ES un mana profesijas izvēle” - sniegt 
izpratni par savu interešu, talantu un spēju 
izmantošanu savas nākotnes profesijas 
izvēlē. Aktivitātes ietvaros katram jaunietim 
ir paredzēta individuāla konsultācija ar 
pedagogu–karjeras konsultantu.

Eiropas Sociālā fonda projekts 
Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas 
mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
(PuMPuRS) tiks īstenots līdz 2022. gada 
31. decembrim. Projekta mērķa grupa ir 
vispārizglītojošo skolu skolēni no 5. līdz 12. 
klasei, kā arī profesionālās izglītības iestāžu 
audzēkņi no 1. līdz 4. kursam. Projektu 
īsteno Izglītības kvalitātes valsts dienests 
sadarbībā ar pilsētu un novadu pašvaldībām 
un valsts profesionālās izglītības iestādēm. 

Sagatavojusi
PUMPURS Jaunatnes iniciatīvu 

projektu
Preiļu novada koordinatore

Sintija Ančeva, t. 28291082

Preiļu parkā pirmo reizi norisinājās 
Zero Waste festivāls “Daba – Cilvēks – Daba”

Šī gada 15. un 16. jūlijā Preiļu parkā 
pie zirgu staļļa un pludmalē norisinājās 
bezatkritumu un videi draudzīga 
dzīvesveida popularizēšanai veltīts Zero 
Waste festivāls “Daba – Cilvēks – Daba”. 
To apmeklēja plašs interesentu loks – gan 
preilieši, gan viesi no citām pilsētām un 
pat ārvalstīm.

Festivāls tika rīkots Preiļu novada 
pašvaldības pārrobežu projektā “Vides 
kvalitātes uzlabošanas pasākumi publiskajās 
ūdenstilpnēs Latvijā un Lietuvā” un tā 
bija viena no aktivitātēm, kuru mērķis ir 
pievērst sabiedrības uzmanību ekoloģijas 
jautājumiem, īpašu vērību veltot tieši 
vēsturiskajiem parkiem un to unikālajai 
ekosistēmai.

Divu dienu laikā ikvienam bija iespēja 
atrast sev interesējošu aktivitāti – bērni ar 
interesi izspēlēja Preiļu Galvenās bibliotēkas 
piedāvātās lielformāta spēles, iepazina lauku 
sētas “GAILGURI” dzīvniekus – trušus un 

vistiņas, pūta burbuļus. Fizisko aktivitāšu 
cienītājiem bija iespēja doties velobraucienā 
pa tuvējo Preiļu apkaimi, savukārt izzinošā 
pārgājienā aicināja Dižkoku taka tepat Preiļu 
parkā. Radošas aktivitātes piedāvāja dažādās 
meistarklases, savukārt Latvijas Dabas 
fonds aicināja caur lupu un mikroskopu 
iepazīt Preiļu parka ūdenī mītošos 
bezmugurkaulniekus. Uz pasākumu tika 
īpaši aicināti arī suņu īpašnieki, kas varēja 
konsultēties par sava mīluļa audzināšanu 
pie pieredzējuša kinologa Ivo Svennes. 
Savukārt ar kanisterapiju iepazīstināja un 
paraugdemonstrējumus piedāvāja Latgales 
Reģionālais Dzīvnieku mīļotāju centrs. 
Piektdienas vakarā mūzikas baudītāji 
ļoti romantiskā noskaņā varēja baudīt 
tautasdziesmas Kristīnes un Edgara Kārklu 
izpildījumā, savukārt sestdienā pie zirgu 
staļļiem izskanēja “ČelloBrazers” koncerts. 
Par cienastu gādāja “Pampūkas” āra terasīte. 
Īpaša aktivitāte “Zvaigznāja kubs” pulcēja 

jauniešus – tās mērķis ir kultūras izglītības 
un sadarbības veicināšana jauniešu starpā.

Lai gan pasākums aizritēja pozitīvā 
noskaņā, akcents tomēr tika likts uz to, lai 
cilvēki aizdomātos par atkritumu radīto 
postu dabai un arī cilvēku veselībai. Ar 
mākslinieciskiem paņēmieniem cilvēka 
neapdomīgo darbību sekas un iznīcinošo 
ietekmi uz Eiropas zušu populāciju spilgti 
demonstrēja laikmetīgās dejas izrāde 
“Brīvības bioloģija. Zuša stāsts”. Bērnus 
un pusaudžus par tīru mežu nozīmi un 
atbildību pret apkārtējo vidi ar rotaļu un 
fizisku vingrinājumu palīdzību iepazīstināja 
AS “Latvijas Valsts meži” Cūkmens. 
Festivālu noslēdza diskusija (dalībnieki: 
Mairita Lūse, Raimonds Platacis, Andris 
Kažemāks un Māris Olte), par to, ko 
atkritumu samazināšanai varam darīt mēs 
ikviens individuālā līmenī, kā būtu jāmaina 
domāšana, un kas būtu jādara pašvaldībām, 
valsts pārvaldei, likumdevējiem un 
ražotājiem, un kā šo atbildību dalīt. 
Izskanēja atziņa, ka no atkritumu problēmas 
nav iespējams aizbēgt, pat pārceļoties uz 
dziļiem laukiem “prom no civilizācijas”. 
Arī ja mēs izliekamies atkritumu problēmu 
neredzam  (atkritumus taču kāds aizved 
prom un novāc no acīm!), tā skar ikvienu. 
Pat mūsu asinsritē un krūts pienā atrodamas 
mikroskopiskas plastmasas daļiņas. Tāpēc 
saražotie atkritumi ir visas sabiedrības 
atbildība, kas jārisina kopīgiem spēkiem, ne 
tikai individuāli veicot atkritumu šķirošanu 
vai pievēršoties zero waste dzīvesveidam, 
bet arī ietekmējot lēmumu pieņēmējus un 
ražotājus.

Festivāls norisinājās ar Eiropas 
Savienības finansiālu atbalstu. Festivālu 
rīkoja Preiļu novada pašvaldība kopā ar 
Viduslatgales pārnovadu fondu, sadarbībā 
ar Preiļu Kultūras un tūrisma pārvaldi, 
Preiļu muižas kompleksa un parka komandu, 
Jauniešu centru “Četri”, Preiļu Brīvo skolu, 
Dabas aizsardzības pārvaldi, AS “Latvijas 

valsts meži”! Paldies brīvprātīgajiem, kas 
palīdzēja nodrošināt pasākuma norisi!

Projektu “Vides kvalitātes uzlabošanas 
pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā 
un Lietuvā” (SAVE PAST FOR FUTURE) 
Nr. LLI-476 finansē Eiropas Savienības 
Interreg V-A Latvijas – Lietuvas programma 
2014. – 2020.gadam. Projekta partneri 
ir Preiļu novada pašvaldība, Lietuvas 
nevalstiskās organizācijas “Innovators 
valley” un “Lietuvas Mitrāju atjaunošanas 
un saglabāšanas fonds” (Pelkių atkūrimo 
ir apsaugos fondas), kā arī Zarasu rajona 
pašvaldība Lietuvā. Projekta laikā tiek 
veikti ūdens kvalitātes uzlabošanas darbi, 
rekonstruējot un iztīrot ūdenstilpju sistēmas 
3 parkos – Antalieptes klostera parkā un 
Kamarišķu muižas parkā Lietuvā un Preiļu 
muižas parkā. Projekts tiek īstenots no 2020. 
gada 1. augusta līdz 2022. gada 31. jūlijam. 
Kopējās projekta izmaksas ir 1 030 848,12 
eiro – Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
līdzfinansējums 876 220,89 eiro un projekta 
partneru līdzfinansējums 154 627,30 eiro 
apmērā, tostarp Preiļu novada pašvaldības 
līdzfinansējums – 57 790,31 eiro.

Papildu  informācija par projektu 
www.latlit.eu vai Preiļu novada pašvaldības 
majaslapā  (www.preili.lv).

Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas 
Savienības finansiālo atbalstu. Par šī 
raksta saturu pilnībā atbild Preiļu novada 
pašvaldība, un tas nekādos apstākļos nav 
uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo 
nostāju.

Informāciju sagatavojusi
projekta sabiedrisko attiecību 

speciāliste Ilona Vilcāne



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada  jūlijs6

Sīļukalnā gleznu izstāde

Radošais jūnijs SAC “Preiļi”
Preiļu novada Labklājības pārvaldes 

sociālajā aprūpes centrā “Preiļi”(turpmāk, 
SAC “Preiļi) jūnijs bija radošs, ļoti piesātināts 
ar aktivitātēm, jo jūnija  sākumā notika 
Dievkalpojums par godu Vasaras svētkiem, 
19. jūnijā notika “Vissvētākā Sakramenta 
svētki”. Šo kristiešu svētku vienojošais 
elements ir procesija, kas vairo vienotību 
procesijas dalībnieku starpā. Cilvēki jūtas 
vienoti savā starpā, vienoti kustībā. Šī 
vienotība ir jūtama visos kristiešos, kuri 
piedalījās gājienā pa Preiļu pilsētu, kur 
pirmā nostāšana bija SAC “Preiļi”, kurā 

piedalījās arī SAC iemītnieki un darbinieki.
 Visas sociālās aprūpes institūcijas 

visā Baltijā apvienojās kopīgā Vasaras 
Saulgriežu sagaidīšanas labdarības 
pasākumā “Sagaidīsim Līgo Kopā”, kurš 
notika pirms Jāņiem, Zoom platfomā, visas 
dienas garumā, kurā arī mēs ņēmām dalību. 
Vieni no lielākajiem svētkiem bija Jāņi jeb 
Līgo. Tika lasītas Jāņa zāles, pīti vainagi 
un rotātas telpas. Šie svētki tika svinēti pēc 
senču tradīcijām. Viens no svarīgākajiem 
svētku svinēšanas nosacījumiem ir labi 
muzikanti, kādi mums bija ieradušies no 

Vārkavas pagasta - senioru ansamblis 
“Melodīvas”(vadītāja Līga Gžibovska) 
un “Večerinkas muzikanti”. Ciemiņi 
atveda pašsieto sieru un Jāņzāles, kuras 
nepieciešamas, lai atbrīvotos no dažādām 
slimībām. Tika dziedātas piemirstas, bet 
jautras dziesmas, stāstīti ticējumi no dzīves. 
Nenoliedzami tecēja asaras, bet koncerts 
atmiņās, fotogrāfijās būs vēl ilgi un priecēs 
seniorus. 

Jūnija beigās notika sociālo darba 
speciālistu sporta sacensības Latvijas 
mērogā- Madonas novada Smeceres silā, 

kurā piedalījās arī SAC “Preiļi” darbinieku 
komanda. Šīm sacensībām gatavojāmies 
laicīgi- šuvām tērpus, gatavojām dāvanas, 
plakātu,  veidojām prezentāciju. 

Sirsnīgi pateicamies visiem sadarbības 
partneriem, it īpaši Moskvinas un Preiļu 
vecticībnieku draudzes mācītājiem par 
dāvātajām svētbildēm. Mīļš paldies par 
skaistajiem mirkļiem un  uz turpmāku 
sadarbību. 

SAC “Preiļi” 
sociālā darbiniece J. Sparāne

Aizvadīts III Preiļu novada Tūrisma auto rallijs “Astarte autopilots”
2. jūlijā aizritēja sen gaidītais III Preiļu 

novada Tūrisma auto rallijs “Astarte 
autopilots”. Šī gada rallija kontrolpunkti 
tika izvēlēti, lai dalībniekiem būtu iespēja 
iepazīt Preiļu novada vēsturi, kultūras 
mantojumu, dabas tūrismu. Dalībniekiem 
bija jāasina prāti dažādos erudīcijas 
jautājumos, jāpiedalās uzdevumos, ko 
bija sagatavojuši pasākuma rīkotāji, 
lai rallija diena būtu neaizmirstama un 
aktīva.

Uz starta līnijas devās 27 ekipāžas. 
Ikviena no dalībnieku komandām bija 
ieradusies uz pasākumu ar prieku un degsmi. 
Komandas bija cītīgi gatavojušās Tūrisma 
auto rallijam – neierasti tērpi, krāšņi auto, 
jautra tematika, skaistas dziesmas, oriģināli 
vingrojumi,  drosmīgi foto ir tas, kas 
raksturo šī gada dalībniekus.

Godalgoto 1. vietu šogad ieguva 
komanda “Beach Party” kuras sastāvā 
bija Sintija Ančeva, Jeļena Vaismane, 
Svetlana Galkina un Zigmārs Lācis, balvā 
iegūstot dāvanu karti no SIA “Astarte 
Nafta” 200,00 eiro vērtībā. 2. vietu un 
dāvanu karti no SIA “Astarte Nafta” 
100,00 eiro vērtībā ieguva komanda no 
Līvāniem “Bebriņi”. Tās sastāvā bija 
Artis Milts, Jūlija Nazarova, Anželika 
Litavnieka un Jānis Voitiņš. Savukārt 3. 
vietu ieguva komanda “P62”, kas saņēma 
dāvanu karti 60,00 eiro vērtībā no SIA 

“Astarte Nafta”. Komandas sastāvā bija 
Ilze Jakovļeva, Jana Jakovļeva un Guntis 
Sparāns. Nomināciju “Radošā ekipāža” 
un dāvanu karti 150,00 eiro vērtībā no 
“Zaķumuižas SPA” ieguva neatkārtojamā 
komanda “Baņkā ar Lamu”. Radošās 
komandas sastāvā bija Evija Meluškāne, 
Inga Rubina, Ļubova Denisova, Ivars 
Rubins un LAMA.

Dalībniekiem finišā tika dota iespēja 
balsot par “Viesmīlīgāko kontrolpunktu” un 
šo nomināciju ieguva kontrolpunkts “Zalta 
Dybyns” (Saunas pagasts), kur dalībniekus 
sagaidīja Agris Pastars un Indra Dzene.

Tūrisma auto rallijs tika apvienots ar 
pasākumu “Māju kafejnīcu dienas 2022”, 
lai dalībniekiem būtu iespēja iepazīt un 
izbaudīt saimniecisko uzņemšanu un 
gastronomisko kultūras mantojumu mūsu 
novadā. Liels paldies jāteic Roberta Mūka 
muzejam, Raiņa muzejam “Jasmuiža” un 
mājas kafejnīcai “Gavaru mājas”, kuras 
iepriekš piesakoties sagatavoja gardumus 
apmeklētājiem.

Īpašu pateicību izsakām pasākuma 
atbalstītājiem: Preiļu novada pašvaldībai, 
SIA “Astarte Nafta”, kafejnīcām – “Ezītis 
miglā”, “Egle”, “Somersēta”, “Picu bode”, 
“Pampūkas”, viesu namiem – “Zaķumuiža 
SPA”, “Laba sajūta”, “Aleksandra”, “Tuvāk 
dabai”, laikrakstam “Vietējā Latgales avīze”, 
Preiļu muižas kompleksam un parkam, 

Aivaram Golubevam, Preiļu Vēstures un 
lietišķās mākslas muzejam, Preiļu novada 
tūrisma informācijas un attīstības centram, 
Preiļu novada kultūras centram, Riebiņu 
kultūras namam.

Preiļu novada Tūrisma attīstības un 
informācijas centrs tuvākajā laikā dos 
iespēju jebkuram ielūkoties un izbraukt šī 
gada Tūrisma auto rallija kontrolpunktus, 

publicējot kontrolpunktu ceļvedi.
Aicinām iepazīt Preiļu novadu un 

tiekamies rallijā jau nākamgad!

Informāciju sagatavojusi
Preiļu novada TAIC darba 
organizatore Maira Šuksta

Sabiedrībā

Jūnija beigās Sīļukalna centrā 
bija manāma īpaša rosība. Tika posta 
apkārtne, domāts scenārijs gaidāmajiem 
pagasta svētkiem. Patīkama darba 
kņada notika arī Sīļukalna pārvaldes 
ēkā un bibliotēkā, kur 1. jūlijā notika 
Ineses Matisānes pirmās gleznu izstādes 
“Gadalaiki” atklāšanas svētki.

Pati gleznu autore saka: “Atgriešanās 
Sīļukalnā pēc 35 gadiem ir ļoti emocionāla. 
To salīdzinu ar lēnu un mierīgu upi, kas 
neizžūst, lai kādi ceļi mūs šķirtu. Gadi nāk, 
un gadi aiziet, bet mūsu bērnu dienu saule 
silda un mūžam nenoriet.” Sīļukalns ir 
vieta, kur savu vārdu vairākās sīļukalniešu 
paaudzēs ierakstījuši arī Ineses vecāki – 
skolotāji. Tēvs Vladislavs Matisāns bija 
ilggadējs Sīļukalna pamatskolas direktors 
(no 1961. – līdz1985. gadam). 13 gadus par 
skolotāju te strādājusi arī pati Inese, vēlāk 
mācību un darba gaitas Sīļukalna meiteni 
aizved uz Viļāniem un Rīgu. Kopš 2001. g. 

dzīve ir saistīta ar Rīgu, kur darbojusies 
mediju jomā kā žurnāliste un redaktore. 
No 2019. gada aktīvi pievērsusies eļļas 
glezniecībai, un nododas šai nodarbei ar 
lielu aizrautību. Šobrīd mākslas pieredzi un 
zināšanas papildina gleznotājas Ingemāras 
Treijas vadītajā studijā “Krāsmute”.

Izstādē “Gadalaiki”ir iemūžināts dabas 
vitālais spēks un ziedēšanas prieks, tie ir 
darbi, kurus raksturo pozitīvs spēks un 
optimisms.

Izstādes atklāšana kopā pulcēja 
mākslinieces talanta cienītājus, draugus, 
audzēkņus un bijušos kolēģus. Bija atmiņas 
un emocionāls baudījums ikvienam  
apmeklētājam. Uz jautājumu: “Kas veido 
mākslinieku?”, Inese saka: “Laiks. Vieta. 
Dzimta. Liktenīgas nejaušības. Viss.”

Sīļukalna bibliotēkas vadītāja  
Maruta Beča

Līvānu novada biedrība “Baltā māja” 
jūnija nogalē viesu namā  pie Rāznas ezera  
organizēja sabiedrības  integrāciju veicinošu  
nometni Latgales reģiona NVO.

Triju dienu integrācijas nometnē ”Visi 
savējie” piedalījās dalībnieki no Latgales 
reģiona mazākumtautību NVO, no latviešus 
pārstāvošajām NVO. Integrācijas nometnes 
programmā bija informatīvās lekcijas par 
pilsoniskās sabiedrības norisēm, par katra 
indivīda  atbildību, par sabiedrības  un 
valsts kopīgām problēmām, savstarpējās 
uzticēšanās un savstarpējās  sadarbības  
uzlabošanu.  Informatīvās lekcijas un 
darbu grupās, kurās papildināja interaktīvās 
aktivitātes, vadīja pieredzējušas  ekspertes 
integrācijas jautājumos Rasma Pīpiķe un 
Svetlana Semeņaka.  Visās nodarbībās 
uzmanība tika vērsta uz praktisku valsts 
valodas  lietošanu, uz savstarpēju kontaktu 

veidošanu.
Preiļu novada Pensionāru biedrības 

priekšsēdētāja  Marija Briška veica lielu 
organizatorisku darbu, lai šajā nometnē 
piedalītos  aktīvie seniori, lai godam 
pārstāvētu integrāciju veicinošas darbības. 
Bija vislielākais  ieinteresēto senioru skaits 
-13 dalībnieki.

Izsakām lielu paldies biedrības 
“Baltā māja ” vadītājai  Ingūnai Badūnei 
par   interesantu, saturīgu un integrācijas  
nostiprināšanas  programmas izveidi. Preiļu 
novada  Pensionāru biedrības priekšsēdētājai 
Marijai Briškai  par grupas izveidi un 
organizatorisko jautājumu risināšanu gan 
gatavojoties nometnei, gan nometnes laikā.

Preiļu novada Pensionāru biedrības  
valdes locekle  Marija Volkova

 Vasaras nometne   
Latgales reģiona NVO dalībniekiem



Preiļu novada VĒSTIS2022. gada  jūlijs 7

SabiedrībāESF projekta Nr. 8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts individuālo 
kompetenču attīstībai” realizācija Galēnu pamatskolā

Biedrība “Sabiedriskais centrs 
“Aizkalne”” īsteno Sabiedrības Integrācijas 
fonda un Latvijas valsts budžeta finansēto 
projektu “Ģimenisko vērtību veicināšana 
Aizkalnes un Pelēču pagastos”. 

Šī projekta ietvaros jau ir notikuši divi 
pasākumi bērniem Aizkalnē un Pelēčos. 
Viens no projekta mērķiem ir stiprināt 
ģimeņu saites, godināt ģimeni kā vērtību, 
rādot piemēru jaunajai paaudzei un veidojot 
pozitīvu attieksmi pret ģimenes institūciju 
vispār. 

Ar šādu mērķi 19. augustā Pelēču 

Kultūras namā tiek rīkots pasākums “Stipro 
ģimeņu godināšana kāzu jubilejās”. Tiks 
godināti pāri kuriem 2021. un 2022. gadā 
ir apaļas un pusapaļas kāzu jubilejas, sākot 
no 25 laulībā nodzīvotiem gadiem. Pirms 
pasākuma vadītāja izjautās jubilārus par 
kopdzīves spilgtākajiem mirkļiem, lai 
veidotu katras ģimenes mīlestības stāstu, 
svinīgi godinātu un sveiktu mūsu stiprās 
sabiedrības šūniņas. Pasākums noslēgsies 
ar skanīgu un skaistu viesmākslinieku 
koncertu.

Projekta vadītāja Janīna Beča

Galēnu pamatskola kopš 
2017./2018. mācību gada piedalās ESF 
projektā Nr. 8.3.2.2/16/I/001 “Atbalsts 
individuālo kompetenču attīstībai”.  
Šajā laika periodā, darbojoties projektā 
STEM un vides jomā, skolā izdevies 
attīstīt jaunu tehniskās jaunrades nozari 
– robotiku. Tieši projekta pirmajā 
mācību gadā tika izveidots robotikas 
pulciņš, kas skolas audzēkņiem devis 
iespēju padziļināt izprast un mācīties 
STEM mācību priekšmetus. 

Īpaši ražīgs skolai ir bijis Tehnoloģiju 
gads – 2019./2020. mācību gads, 
kad skolā darbojās vairāki robotikas 
pulciņi dažādām skolēnu vecumposmu 
grupām, tika iegādāti vairāki LEGO 
MINDSTORMS EV3 robotikas 
komplekti un skolēni varēja piedalīties 
Latvijas un starptautiskajās robotikas 
sacensībās ne tikai brīvkonstrukciju 
disciplīnā, bet pirmoreiz startēja arī 
LEGO disciplīnās. Vēlāk projektā tika 
piedāvāti un skola ieguva lietošanā 
LEDO WeDo 10 robotikas komplektus 
jaunāko klašu skolēnu prasmju 

attīstībai. Šajā mācību gadā skolā 
darbu uzsāka arī STEM un vides jomas 
informātikas laborants, kas skolai ir 
liels ieguvums un atbalsts šīs jomas 
stiprināšanai.

2019./2020. m. g. skola uzsāka 
multidisciplinārās jomas attīstīšanu, 
darbu uzsāka atbalsta personāls- 
pedagoga palīgs un speciālais 
pedagogs - atbalsta pasākumu 
sniegšanai izglītojamiem (izglītības 
programmas kods 21015911).

 Esam pateicīgi projektam un tā 
komandai, ka tieši 2020./2021. mācību 
gadā varējām papildināt skolas atbalsta 
personāla komandu ar vēl vienu STEM 
un vides jomas laborantu dabaszinībās, 
kā arī papildus  mācību gada otrajā 
pusgadā ar pedagoga palīgu. Tieši 
COVID – 19 krīzes laikā šie projekta 
darbinieki bija ļoti nepieciešami, 
jo nodrošināja papildus atbalstu 
skolēniem mācību priekšmetu apguvei 
attālināti. 

Pirmie robotikas pulciņa entuziasti 
jau beiguši 9. klasi un savas 

prasmes tālāk attīstījuši, mācoties 
programmēšanu un IT nozares 
zināšanas profesionālajās skolās. Mēs 
lepojamies ar viņu sasniegumiem šajā 
nozarē.

2021./2022. m. g. realizējām 
ESF projektu “Atbalsts individuālo 
kompetenču attīstībai”  - mācību saturs 
multidiscpilinārajā jomā: pedagoga 
palīgs – otrais pedagogs darbojās kā 
atbalsta personāls 4. klases skolēniem 
ar vājām latviešu valodas prasmēm. 

Papildus tika nodrošinātas 
lasītprasmes nodarbības skolēniem 
ar vājiem  sasniegumiem valsts 
valodā. 4. klasē 33% audzēkņu  ir 
no ģimenēm, kurās ikdienā nelieto 
latviešu valodu, līdz ar to ir mācīšanās 
grūtības tekstpratībā latviešu valodā, 
kas ietekmē arī citu mācību priekšmetu 
apguvi un izpratni, klasē  izglītojamie 
ir ar ļoti dažādiem zināšanu un 
kompetenču līmeņiem. Šajā mācību 
gadā, mērķtiecīgi virzot individualizētu 
darbu klasē, attīstot darba formu  
mācīšanās grupās, sniedzot atbalstu 
mācību satura nostiprināšanai, esam 
sagatavojuši ceturtās klases skolēnus 
nākamajam zināšanu apguves līmenim.

 Pedagoga palīgs - otrais 
pedagogs  izveidojis plašu metodisko 
materiālu bāzi, kā palīdzēt skolēniem 
apgūt lasītprasmi pirmsskolas un 
sākumskolas apmācības posmā, kā 

arī paralēli darbam skolā mācījusies 
un aizstāvējusi kvalifikācijas darbu 
“Metodiskie paņēmieni lasītprasmes 
attīstībai” Daugavpils Universitātes 
Izglītības un vadības fakultātes 
Pedagoģijas un pedagoģiskās 
psiholoģijas katedrā.

Galēnu pamatskolā jau ceturto 
gadu realizē mācību programmu 
ar kodu 21015911. Izglītojamais 
mācās iekļaujoši. Lai mācību stundas 
varētu notikt pilnvērtīgi, lai veicinātu 
personalizētu pieeju skolēnu apmācībā, 
individuālajam darbam nepieciešams 
pedagoga palīgs - otrais pedagogs. 
Šiem audzēkņiem lasītprasmes apguvei 
tika izmantota  Widet programma. 
Pedagoģe izveidojusi jaunu metodisko 
paņēmienu un metodiskos materiālus, 
kā šādiem audzēkņiem palīdz apgūt 
lasītprasmi.

Esam pateicīgi par sadarbību ar 
projekta komandu un Riebiņu un 
Preiļu novadu koordinatoriem projekta 
realizācijas laikā. Pateicoties projekta 
norisei, esam attīstījuši jaunas nozares 
skolēnu prasmju attīstīšanai STEM 
jomā, attīstījuši iekļaujošo izglītību, 
izveidojuši skolu ar modernu, 
laikmetīgu  materiāltehnisko un 
metodisko materiālu bāzi.

Galēnu pamatskolas direktore 
Gunita Strode

Aicinām pieteikties pārus stipro ģimeņu 
godināšanai Pelēčos

Noslēgušies būvdarbi SIA “Preiļu 
slimnīca” dzemdību nodaļā

Ir pabeigti SIA “Preiļu slimnīca” dzemdību nodaļas atjaunošanas 2. kārtas 
būvdarbi, bet pagājušā nedēļā būvvaldē pieņemts lēmums par būvdarbu 
pabeigšanu.

Saskaņā ar noslēgto līgumu būvdarbus veica SIA “Rēzeknes būvserviss”, bet to 
kopējās izmaksas – EUR 119 496,71 bez PVN. Tika veikti vispārējie būvniecības 
darbi, sakārota ūdensapgāde un kanalizācija, apkures un ventilācijas sistēma, 
elektroapgāde, ugunsdzēsības un trauksmes signalizācija, elektroniskie sakaru 
sistēmas tīkli.

Realizējot vērienīgos būvdarbus, pilnībā izremontētas četras palātas, ierīkoti 
sanitārie mezgli, ginekoloģijas procedūru kabinets, aprīkots jauns medicīnas māsu 
postenis un darbinieku atpūtas telpa.

Trīs palātās atsevišķi ir pieejamas dušas un tualete. Katrā palātā pie gultas ir 
konsole, kur nodrošināta skābekļa padeve, izsaukuma poga un apgaismojums. Tāpat 
katrā palātā ir bektericīdās lampas, kas nav kaitīgas pacientiem un dezinficē gaisu.

Kopumā ir iegūtas gaišas, tīras un mūsdienīgas telpas pacientiem, kā arī pilnībā 
sakārtota darba vide darbiniekiem.

Milzīgu paldies izsakām SIA “Rēzeknes būvserviss” par paveiktajiem 
kvalitatīvajiem būvdarbiem.

SIA “Preiļu slimnīca” sabiedrisko attiecību speciālists
Rolands Naglis



Preiļu novada VĒSTIS 2022. gada jūnijs

Preiļu novada pašvaldības informatīvais izdevums “Preiļu Novada VĒSTIS”.  Izdod Preiļu novada pašvaldība  Raiņa Bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr.: 65322766.

Iespiests: SIA “Latgales Druka”, tirāža 8650 eks.  Izdevumā izmantotas R. Klaucāna un  publikāciju autoru foto. Izdevums internetā: www.preili.lv 

Jūlijā un augustā pašvaldībās norit pieteikšanās darbam 14. Saeimas vēlēšanu iecirkņos, tādēļ Centrālā 
vēlēšanu komisija (CVK) aicina vēlētājus izmantot iespēju piedalīties vēlēšanu sarīkošanā. Pieteikums darbam 
vēlēšanu iecirknī jāiesniedz attiecīgajā pašvaldības vēlēšanu komisijā tās noteiktajā termiņā.

Preiļu novada pašvaldībā pieteikuma termiņš ir no 20. jūlija līdz 12. augustam. Lai pieteiktos darbam Preiļu 
novada pašvaldības 14. Saeimas vēlēšanu iecirkņos, iedzīvotāji aicināti  aizpildīt pieteikuma veidlapu un to 
iesniegt vai nu klātienē Preiļu novada pašvaldības  Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā (Raiņa 
Bulvārī 19, Preiļos) vai nu elektroniski parakstītu nosūtīt uz e-pasta adresi: velesanukomisija@preili.lv. 

Pieteikuma anketu var atrast CVK mājaslapā (www.cvk.lv) Preiļu novada pašvaldības mājaslapā 
(www.preili.lv). Pieteikumu iesniedzējiem jābūt pamatprasmēm darbā ar viedtālruņu aplikācijām!  
Visu vēlēšanu iecirkņu darbība un atrašānās vieta ir nemainīga, iecirknis no Preiļu novada Kultūras centra tiek 
pārcelts uz Preiļu Mūzikas un mākslas skolu.

Preiļu novada Kultūras centrs
No 19. līdz 21. augustam Preiļu novada svētki. 
26. augustā Preiļu parkā Jauniešu gada balva 2022.

Aglonas KN
27. augustā Aglonas brīvdabas estrādē Velomaratons 
“Ar veļiku pa Aglyunu”/Aglonas brīvdabas estrādes 
vasaras sezonas noslēgums.

Sīļukalna KN
12. augustā Preiļu amatierteātra izrāde. 
27. augustā Ritma deju grupas jubilejas pasākums.

Rušonas TN
No 1. līdz 20. augustam Gleznu izstāde no Preiļu 
vēstures un lietišķās mākslas muzeja fondiem. 
5. augustā 20.00 koncerts “Augusta noskaņās”. 

Riebiņu KN
6. augustā 12.00 Riebiņu KN Riebiņu un Silajāņu 
pagastu bērnības svētki 2017. gadā dzimušajiem.  
6. augustā 19.00 Riebiņu parka estrādē Riebiņu 
pagasta svētki un balle.

Galēnu KN
20. augustā 22.00 Galēnu parkā 
zaļumballe kopā ar grupu “Brālīši”. 
21. augustā no 8.00 Galēnu centrā Bārtuļdīnas 
tirgus. Tiek aicināti pārdot un pirkt gribētāji.  
No 10.30 Galēnu parkā Tirgus jampadracis, 

piedalās kaimiņu novadu dramatiskie kolektīvi.  
Zupas vārīšana un baudīšana.

Saunas TN
12. augustā 19.00 Saunas pagasta svētki. 

Pelēču KN
6. augustā Nīdermuižas Romas katoļu baznīcā 
Nīdermuižas Kunga Jēzus Apskaidrošanas Romas 
katoļu baznīca, pēc dievkalpojuma, garīgās mūzikas 
koncerts.

Vārkavas TN

5. augustā Vārkavas brīvdabas 
estrāde Vārkavas pagasta svētki. 
Līdz 15. augustam Pētera Postaža gleznu izstāde 
“Gleznas vasarīgās noskaņās”.

Preiļu novada jauniešu centrs “Četri”

26. augustā Preiļu novada Jauniešu Gada Balva 2022. 
Jauniešu balle. Ieeja pasākumā bez maksas. Ieeja 
ballē 5 EUR. 

MJIC “Pakāpieni”

16. – 17. augustā Riebiņu MJIC Divu dienu 
neformālās izglītības apmācības jauniešiem.  
19. augustā Jauno grupu un vokālistu konkurss 
(aktivitāte notiek novada svētku ietvaros). 

26. augustā Volejbola turnīrs jauniešiem.

Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzejs
7. augustā Holokausta upuru piemiņas pasākums.  
Cēsu ielā 14.00 atceres brīdis Holokausta 
upuru memoriālā. 15.00 septiņas dažādās 
lokācijās Raiņa bulvārī Preiļos Rēzeknes teātra 
“Joriks” muzikāli dokumentāla brīvdabas izrāde 
“Mans kaimiņš ebrejs” (rež. Mārtiņš Eihe).  
No 15. augusta Preiļu KN izstāžu zālē 
Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas ainavu 
glezniecībā 8. konkursa izstādes I daļa. 
Augustā Raiņa bulvārī 28. Muzeja mēneša 
priekšmets “Atmiņu nospiedumi. Parks un augi”. 
No 20. augusta muzeja mēneša priekšmets “Piena 
ceļš. Izaugsmes ceļš”.

Roberta Mūka muzejs Galēnos

No 5. jūlija apskatāma Aivja Pīzeļa gleznu izstāde 
“Kontrasti”.

Visi pasākumi, kuros nav norādīta ieejas maksa, ir bez 
maksas. Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām 
sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā 
(www.preili.lv). Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta 
fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, nolūkā 
informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli 
var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī 
sociālajos tīklos internetā u.tml.

Pasākumu plāns augustā


